
《公司诉讼典型案例选编》

图书基本信息

书名：《公司诉讼典型案例选编》

13位ISBN编号：9787511812278

10位ISBN编号：7511812279

出版时间：2010-10

出版社：北京市朝阳区人民法院民四庭 法律出版社  (2010-10出版)

作者：北京市朝阳区人民法院民四庭 编

页数：318

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介以及在线试读，请支持正版图书。

更多资源请访问：www.tushu111.com

Page 1



《公司诉讼典型案例选编》

前言

在我国，自1994年《公司法》实施后，随着市场经济的逐步发展，人们逐渐认识到公司是一种适于参
与市场竞争的企业组织形式，对公司的热情高涨，全国各地都出现了“公司热”。公司如雨后春笋般
遍布全国，积极地参与市场经济建设，创造了巨火的社会财富。但公司对国人而言毕竟是新事物，公
民的整体文化水平不高、法律素养欠缺等因素，导致人们对公司法律制度了解得不够。经济发展迅速
、信息传递便捷等因素，致使人们不断面临公司运行中出现的新变化、新问题。与公司有关的纠纷逐
渐产生且愈演愈烈，整顿“皮包公司”的言论不绝于耳。就这样，法院的案件中开始出现公司诉讼案
件。为了进一步适应市场经济发展的需要，全国人大常委会在2005年对《公司法》进行了修订，并
于2006年开始实施。新《公司法》的实施，大大增强了公司相关主体民事权益的可诉性，极大地丰富
了公司诉讼案件的类型。实践中，公司诉讼大量增加，在经济发达地区已出现诉讼高潮。

Page 2



《公司诉讼典型案例选编》

内容概要

《公司诉讼典型案例选编》是北京市朝阳区人民法院民事审判第四庭编写的一部以真实案例为基础、
融合理论和实践的案例解析著作。全书选取了新公司法实施以来的45件案件，参照公司诉讼案由分
为11类，围绕案件争议焦点和相关司法热点进行了法律解析和学理评析，反映了法官的独特视角和思
维方式，展现了公司诉讼的实践成果和发展趋势。具有重要的理论和实践意义。
《公司诉讼典型案例选编》对关注公司法的理论工作者、从事公司法审判实务的法律工作者、公司经
营管理人员以及高等院校的师生具有较高的参考、实用价值。

Page 3



《公司诉讼典型案例选编》

书籍目录

刘俊海：“有所为有所不为”的裁判理念第一章 发起人责任诉讼和股东出资诉讼公司设立过程中产生
的费用在发起人内部如何分担虚假出资与抽逃出资的区分及法律后果出资请求权是否适用诉讼时效第
二章 股权确认诉讼股东在公司设立前所签协议约定股权比例与章程记载不一致应如何处理在存有股权
代持协议时，有限责任公司隐名股东资格的认定在没有代持协议的情况下，如何判断事实存在的股权
代持关系有限公司自然人股东死亡，其合法继承人是否可以继承股东资格实际股东可否在公司吸纳第
三人增资后请求确认股权股东能否以工商登记文件非自己签名为由否认自己的股东身份工商登记出现
虚假股东如何处理第三章 股权转让诉讼经授权委托签订的股权转让协议应认定有效夫妻离婚时在未征
得其他股东同意情况下签订的分割股权协议效力未约定对价的股权转让合同是否应支付对价在公司控
制权转让的过程中如何履行合同股权转让协议中欺诈和显失公平的认定转让股权不得损害公司及其他
股东的利益解除股权转让合同的条件及法律后果第四章 公司章程效力诉讼未批准备案的公司章程和董
事会议事规则效力如何在何种情形下认定章程条款无效第五章 公司决议效力诉讼主张确认程序存在瑕
疵的董事会决议无效应如何处理未按公司章程召开的董事会决议效力股东会可否因公司换发证书需要
而强制股东无偿转让股权股东会决议中的“多数决”原则清算时股东大会决议确定的解除劳动合同补
偿金违法又超标时，决议效力如何第六章 股东知情权诉讼未履行出资义务的股东能否行使知情权股东
投资与公司有竞争业务的公司时可否行使知情权股东可否在承包经营期内主张行使知情权第七章 股东
、董事、高级管理人员损害公司利益赔偿诉讼股东侵害公司权益责任构成要件应参照传统的侵权责任
构成要件股东违反股东间约定的竞业禁止义务如何处理股东能否直接占有公司财产董事、高级管理人
员不得擅自与本公司进行交易高级管理人员挪用公司资金为自己任法定代表人的其他公司支付费用，
应承担何种责任公司不得以未经董事会、股东会通过为由否认对外出具的法律文件的效力公司高管人
员违反竞业禁止义务的责任高级管理人员薪酬的确定和支付高级管理人员未经股东会同意支出费用是
否违反勤勉义务执行董事不辞而别应如何承担责任第八章 利润分配诉讼有限责任公司股东可否请求法
院强制分配利润第九章 特殊主体提起的诉讼，股东代表诉讼中当事人的地位以及前置程序监事发现公
司经营隋况异常，聘请相关专业机构协助其工作，费用应由公司承担第十章 公司解散诉讼如何认定形
成公司僵局公司长期未召开股东会是否就具备解散条件第十一章 与公司清算相关的诉讼清算义务人以
虚假的清算报告骗取工商部门办理公司的注销登记，应承担何种责任未经清算程序，债权人不得直接
要求清算义务人承担连带清偿责任非法转让他人股权并注销公司应当承担的责任后记

Page 4



《公司诉讼典型案例选编》

章节摘录

2.公司设立中的交易行为设立中的交易行为可以分为两类：一是设立附属行为和开业准备行为，也可
以称为公司设立中的必要交易行为；二是与未来公司业务有关的公司成立前的交易行为，也可以称为
公司发起行为以外的非必要交易行为。前者产生的费用也是公司设立所必要的支出，如试生产时购买
设备和原材料的费用。此部分费用应由全体发起人共同承担。后者并非公司设立所必要，因为公司的
设立与否并不依赖于此种交易行为的效果。故这部分费用的负担应当考虑交易行为的效果和各发起人
的主观善意或恶意等，从而决定最终的费用负担主体。在交易行为有益于公司时，公司因为最终受益
而需承担前期的交易成本，这也符合民事交易行为公平、等价有偿的原则。如果交易行为不利于公司
，但发起人主观上不存在过错，则也应当依据商业判断的考量免除发起人负担交易费用的责任；但在
发起人存有恶意的情况下，则应当由参与实施交易行为的发起人承担交易产生的成本。（二）依据主
观因素不同1.一般情况下公司不能设立时，发起人承担设立时的债务以及费用的责任一般是一种无过
错责任。这一责任的承担，不需要以公司发起人有故意或者过失即过错为条件，只要公司设立失败即
产生此种责任。此种情况下，各个发起人应依据自己认缴的出资比例承担责任。依公司自治理论，发
起人之间也可以自行协商设立费用如何承担。发起人协商的方式因出于各方自愿，更利于费用负担的
有效落实。

Page 5



《公司诉讼典型案例选编》

后记

北京市朝阳区人民法院民四庭与新《公司法》的关系可以说是相伴成长。2007年8月，朝阳法院商口进
行结构调整，民四庭负责审理公司诉讼案件，从此开始了与《公司法》共同成长的历程。自结构调整
以来，学习、审理公司诉讼案件已经成为民四庭工作的主要内容。朝阳区作为经济发达地区，涉及的
公司诉讼案件也极其丰富，给民四庭对《公司法》的学习研究提供了丰富的第一手素材。迄今为止，
基层法院所可能遇到的公司股诉讼案件类型民四庭基本上都审理过。在学习、研究《公司法》和审理
公司诉讼案件的过程中，民四庭培养了一批审理公司诉讼案件的骨干，同时，也形成了相对成熟的审
理规范，积累了一定的经验。但是，同样也有许多未解的困惑，毕竟对于丰富的经济生活来说，《公
司法》条文中不可能提供每一个具体问题的答案。为向业界同仁展示公司诉讼案件审判实践的成果，
进一步探索审理公司诉讼案件的规律，同时，提出在审理过程中发现的问题、遇到的困惑以及我们的
建议对策.，以期与理论界、实务界的同仁共同为推进公司法律制度的完善，贡献我们的微薄之力，民
四庭决定撰写一部以真实案例为基础的、融合理论与实践的案例解析著述。

Page 6



《公司诉讼典型案例选编》

编辑推荐

《公司诉讼典型案例选编》是由法律出版社出版的。

Page 7



《公司诉讼典型案例选编》

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:www.tushu111.com

Page 8


